*rescere, baculorumque usum praebere. Exemplo sit arbor e malua in aestuario. Mauritania Lixi oppido aestuario; arboris e malua factae in Mauritania exemplum ad fert, quae altitudinis erat xx. pedum, crassitudinis quam circumplete*ti* nemo possit. Salmas. p. 292. a Malua septimo) Theophr. cap. 5. L. I. hist. cultura id fieri auctor est, nulla priuatum facta Arabiae mentione. Dal.*

bis. *m.* Necnon et carnosa aliqua appellabimus, vt *n.* spongias in humore pratorum renascentes. Fungorum enim callum, in ligni arborumque natura diximus *o.*, et alio genere tuberum paulo *p.* ante.

XXIII. (V.) Cartilaginei *z* generis *q.*, extra que terram est cucumis *r.*, mira voluptate Tiberio

z. alia. Dal. 2. Cartilaginum. Ch.

m. Et cannabis) Et beta quoque, si Theophrasto fidet, l. c. H.

n. Vt spongias) Conferuam descriptram cap. 8. L. XXVII. *Dal.*

Vt spongias) Conferuam intelligit, de qua L. XXVII. 45. H.

o. Diximus) L. XVI. II. H.

p. Paulo ante) Sect. II. 12. 13 et 14. huius libri. H.

q. Cartilaginei generis) Nam radices quaedam cartilaginosae sunt, vt raphani, betae. Vide cap. 1. et 2. L. XX. *Dal.*

r. Cucumis) Varroni a curuore, quasi curuimier. Probabilius est a Graeca dictione voculum id tractum, qui et σινύδη et κινύδη vocarunt. Scalig. in Priapeis, *cucumeres bumi fusos*. Plinius cucumeris nomine nostros melopeones, vulgo *Melons*, cucumeres *concom-*

bros, angurias *barbocas*, complectitur, et de iis diversa tradit, cuique suo generi tribuenda, vt adnotatur. Citrinos adhuc vocant *Sucrades blanches*; nigros, *Sucrades rouges*. *Dal.*

Cucumis) Vt apud Graecos σίνυδη, sic apud Latinos cucumis late patentis significatus est: nam et quos proprius cucumeres appellamus, *Concrombes*: et pepones, *Pompons*: et melones denique complectitur, *Melons*. Quum magnitudine exceperunt, aut in longitudinem processere, quales multis locis nascuntur, pepones quondam vocari ceperunt, vt inter omnes constat, a maturitate ducto nomine: ita vt veri cucumeres, qui quanto maturescunt magis, tanto solidiore cartilagine constant, lignosaque crusta durantur, in pristinae nomenclationis ambage remanserint. Sed qui iam mites

rio Principi s. expetitus. Nullo quippe non die contigit ei, penſiles t. eorum hortos promouentibus in Solem rotis olitoribus: rursusque v. hibernis diebus intra x. specularium munimenta reuocantibus. Quin i. lacte y. mulso semine eorum bi-

Z 3

duo

i. *quin et lacte. Gr.*

mites ac teneri maturitate flaccescunt, pristino nomine defuncti, pepones dici voluerunt: quasi mites et maturitate teneri cucumeres. Sed quum formam et effigiem mali referunt, et humi rotundantur, melopepones Graeci vocant, facto ex pepone et malo nomine: quasi inter eos nihil nisi figurae varietas intersit. Ita fere Ruellius, L. I. p. 87. H. s. Tiberio) Colum. XI. 3. p. 402. Possunt etiam cucumeres, si sit operae pretium, vasis maioribus rotulae subiici, quo minore labore producantur, et rursus intra recta recipiantur. Sed nibilominus specularibus integri debebunt, ut etiam frigoribus, serenis diebus, ruto producantur ad Solem. Hac ratione fere toto anno Tiberio Caesari cucumis parabatur. Nos autem leuiore opera, etc. Gustus illa insignis voluptas Tiberio expetita, meloni nostro, quam cucumeri, aptius competit. H.

i. *Penſiles - hortos*) Sic vas
fa maiora vocat, Gallis, des
Caiffes, cuiusmodi fere sunt,
quibus aurei mali continen-
tur. H.

v. *Rursus hibernis*) Eadem
fere Theophl. cap. 6. L. V.
Caus. memorat, quo loco
docet hieme cucumeris se-
men in canistris serere, ut
celerius fructus proueniat.
Dal.

x. *Intra specularium*) De
specularibus dicemus L.
XXXVI. 45. Horum vi-
cem ac similitudinem refe-
runt vas a vitrea, quibus me-
lones integrimus; des Chlo-
ches. Lepide conqueritur
Martialis VIII. Ep. 14. se-
peius ab amico exceptum,
quam soleat esse hortus pen-
ſilis, in quo tenera arbo-
rum semina sunt: ut qui
non haberet in cella spe-
cularia, quibus vim vento-
rum, et iniurias temporum
propulsaret. H.

y. *Quin et lacte mulso se-
mine eorum biduo maceraro*)
Scribendum reor: *Quin et
lacte aut aqua mulsa semine
eorum*

duo macerato, apud *z*, antiquos Graeciae autores scriptum est seri oportere, ut dulciores fiant. Crescunt *a*. qua coguntur forma. In *b*. Italia virides, et quam minimi: in prouinciis quam maximis: et cerini

*z. et cirimi. M. vtrumque. cerici. Cb. Vide Annot.
et citrini Gr.*

*eorum, etc. Columella L. II.
cap. 3. Sed quia Plinius
antiquorum Graeciae auto-
rum testimonio vtitur, praे-
terire nolui, Theophrastum
non esse ex eorum numero,
qui Plinium iuuant, cuius
verba sunt libro VII. capite I.
Quamobrem nonnulli semen
cucumeris lacte aut aqua praemaceratum serunt; quo cele-
rius exeat. Pintian. Quin
et lacte mulso semine, etc.)
Theophr. 12. L. III.
causs. Cassianus c. 20. L. XII.
Palladius cap. 9. Martii.
Dal.*

*Quin et lacte mulso) Hoc
est, lacte in quo mel additum.
Colum l. c. p. 401. Cucumis
zener er iucundissimus fit, si
ante quam seras, semen eius
lacte maceres: nonnulli etiam,
quo dulcior existat, aqua
mulsa idem faciunt. Pallad-
ius IV. in Martio, t. 9.
p. 88. Nunc melones seuen-
di rarius . . . semina mulso
et lacte per triduum maceran-*

*da sunt, et tunc iam siccata
ponenda: hinc suaves efficiun-
tur. Odorati autem fiunt,
etc. H.*

*z. Apud antiquos) Hoc fit
et hodie in satu nostrorum
peponum. Dal.*

*Apud antiquos Graeciae)
Theophr. hist. VII. I. et de
causs. III. 12. p. 277. Ho-
dieque id fit in satu nostro-
rum melonum: quorum ge-
nus illud, quod dulcedinem
gustui repreäsentat, vulgus
inde *Sucrinos*, quasi *saccha-
rinos* appellat: *Melons sucrés*.
Haec praemaceratio seminis
in cucumerum nostratum
satu non adhibetur. H.*

*a. Crescunt) Pallad. l. c.
de cucumere: Si eius florem
sicut in sua vite est, in for-
ma fictili clauseris, ac lig-
aueris, qualem vultum forma
vel hominis vel animalis ha-
buerit, talem cucumis figu-
ram praestabit. H.*

*b. In Italia virides, etc.)
Legend. In Italia virides,
et*

cerini aut. nigri. Placent copiosissimi Africae, grandissimi Moesiae: quum ¹magnitudine excessere, pepones vocantur. Viunt d. hausti in stomacho in posterum diem, nec perfici ² queunt in cibis, non insalubres e. tamen plurimum. Natura f. oleum odere mire: nec minus aquas diligunt. ³ Defecti quoque ad eas modice distantes adrepunt: aut si quid obstet ⁴ versi pandantur, curuanturque: id vel una nocte depre-

Z 4

hen-

1. longitudine. Dal. 2. queunt: in cibis non insalubres, tamen plurimum natant. oleum. V. 3. defecti. M. deiecti. Alii. 4. versi pendeant (lego, versi pandantur) curuanturque. id vel u. n. deprehendetur. M. adrepunt: contra oleum refugiunt: aut si quod obstet, vel si pendeant, curuantur: idque vel una nocte
Gr. et Al.

et quam minimi, in prouinciis quam maximi, et cerini aut nigri placent, copiosissimi in Africa, grandissimi in Asia, vbi quum magnitudine exceſſere, pepones vocantur. Vide Salmas. 1107. a In Italia virides, etc.) De Peponibus id. Melones minimos, et malo cydonio non ampliores adhuc habet Hispania. Dal.

c. Citrini aut nigri) Lego, cerini. Hac voce auctor quoque usus est cap. 13. L. LXXXV. Apud Marcelum ex Plauti Aulularia, in voce flammeus, Hadrianus Iunius pro carinarii, legit cerinarii. Alibi Plautus cerinum et melinum colores memorat. Dal.

Et cerini) Sic recte Thuanaeus codex: minus recte

prius, citrini legebatur. De ea voce egimus XV. 12. H. d. Viunt hausti) De cucumere id Dioscorides Dal.

Viunt hausti) Vide Atheneum III. p. 74. vbi eadem de cucumere Diphilus Siphnius medicus fere commemorat, quae Plinius. H.

e. Non insalubres tamen plurimum. Natura oleum odere mire) Naturae in apographo saepe citato, non natura. Scribendum puto maturi, ut iungas cum superioribus. Pint. Non insalubres, etc.) De Melone. Dalec.

f. Natura oleum odere mire) De cucumere et anguria. Dal.

henditur, si g. vas cum aqua subiiciatur a quatuor digitorum intervallo, descendantibus h. ante postrem diem: at si i. oleum eodem modo sit, in hamo curuatis. Iidem k. in fistula flore demisso, mira longitudine crescunt. Ecce quum maxime noua forma l. eorum in Campania prouenit mali cotonei effigie. Forte primo natum ita audio vnum: mox semine ex illo genus factum: m. melopeonas vocant. Non pendent hi, sed humi rotundantur. Mirum n. in his, praeter figuram coloremque, et odorem, quod maturitatem adepti, quamquam o. non pendentes, statim a pediculo recedunt. Co-
lu-

- i. Subiectura sit. Dal. 2. fructu. Cassianus c. 19.
 3. flore Falladius. cap. 9. Martii. 4. prouenerit.
 Dal.

g. Si vas cum aqua) Pallad. l. c. p. 89. de cucumeribus: Longi, inquit, et teneri cucumeres fiunt, si aquam in parenti vasculo sub eis ponas, duobus palmis inferiorem, ad quam festinando tales efficiuntur. H.

b. Descendenzibus etc.) De cucumere. Dal.

i. At si oleum) Palladius l. c. de cucumere: Oleum sic metuit, vi si iuxta posueris, velut hamus plicetur. H.

k. Iidem in fistula) Pallad. l. c. Aliqui florem cucumeris

cum viticulae suae capite cannae inserunt, cui prius omnes nodos perforauerint: ibi cucumis nasceretur in nimiam longitudinem tensus. H.

l. Noua forma eorum, etc.) De melonibus. Dal.

m. Melopeonas) Alii melones, vt diximus, quasi μῆλωνας, id est, pomosos: quod fere nomen in omnem Italiam et Galliam abiit. Melones Hostienses laudat Iul. Capitol. in Albino p. 83. A Theophr. σίνυοι, a Iulio Polluce quandoque σπερματία, quasi seminarii nominantur. Et Hesychius: Σινύος σπερματίας, δη ἡμέis μηλοπέπονα. H.

n. Mirum in bis) In melonibus. H.

o. Quamquam non pendentes) De melonibus. Dal.

lumiella p. suum tradit commentum q., vt toto anno contingent. Fruticem rubi quam vastissimum in apricum locum transserre, et recidere, duum digitorum relicta stirpe, circa vernum aequinoctium: ita in medulla rubi semine cucumberis insito terra minuta simoque circumaggeratas resistere frigori radices. Cucumberum r. Graeci tria genera fecere: ¹ Laconicum, Scytalicum s., Boeoticum.

Z 5

Ex

i. Laconiam. Constantinus. Scytalicam, Boeoticam,
Turn. femin. gen.

p. Columella tradit suum commentum) Scribo, Columella tradit Mendesium commentum. Colmellae verba sunt L. XI. cap. 3. Nos autem leuiore opera istud fieri apud Aegyptiae gentis populum Mendesium legimus, qui praecipit aprico et sterco roso solo alternis ordinibus ferulas, alternis rubos in bortis constitus habere. Deinde eas confecto aequinoctio paululum infra terram secare, et ligneo stilo luxatis vel rubi vel ferulae medullis stercus immittere, arque ita seimina cucumberis inserere, quae scilicet incremento suo coeant rubis et ferulis. Nam non sua sed quasi macerata radice aluntur; sic infiam stirpem frigoribus quoque cucumberis praebere fructum. Pint.

Columella) De R. R. XI. 3. p. 402. et ex Colum.

Palladius IV. in Martio t.

9. p. 89. H.

q. Commentum) Excogitatum a se rationem, vt melopeonas toto anno habere liceat. H.

r. Cucumberum Graeci) Theophr. VII. 4. ubi haec cucumberum tria genera: Δανωνιος, Σκυταλιας, Βοιωτιος. H.

s. Scytalicum) Σκυτάλη, habena flagellumque scuticae. Vocatum inde cucumberis hoc genus, aut quod ex eius farmentis fierent habennae, loraque scuticarum, vel quod iis farmenta similia essent, Galli fortassis inde Courgees nominarunt. Est et inde sumptum nomen scytales serpentis, cuius infra mentio fit, cap. 5. L. XXXII. et της σκυταλίας Theophr. cap. 5. IV. Hist. quae

Ex his *t.* tantum Laconicum aqua gaudere. Sunt qui *v.* herba, quae vocatur culix nomine, trita, semen eorum *x.* maceratum seri iubeant, ut sine semine nascantur.

XXIV. Similis *y.* et cucurbitis natura, dum taxat in nascendo. Aequo hiemem odere. *Amant* rigua *z.* ac simum. Seruntur *a.* ambo semine in terra sesquipedali fossura, inter aequinoctium vernum, et solstitium: Parilibus *b.* tamen aptissime. Aliqui malunt ex Calendis Martii cucurbitas, et

Nonis

i. Amat. Gr.

quae scuticae baculum significat. *Dal.*

t. Ex his tantum Lacon) Ex his Laconicum melius rigatum prouenire: reliqua non rigata praestantiora esse. Τούτων δὲ ὁ μὲν Λακωνικὸς ὑδρευόμενος βελτίων. οἱ δὲ ἔτεροι ἀνύδρευτοι. Theophr. l. c. H.

u. Sunt qui herba) Pallad. l. c. de cucumeribus: *Sine semine nascuntur, si prius eorum semina oleo sabino perungantur, et herba ea, quae culex dicitur, trita confri- centur.* Vbi pro oleo sabino, legimus oleo sesamino, ex auctore Geop. eadem referente, L. XII. 17. p. 341. Culex porro forsitan eadem est, quae ψύλλιον et pulicaris dicitur, *l'herba aux puces.* Hosce cucumeres ex euentu rei εὐγχίας appell-

lat Plato Comicus apud Athen. II. p. 68. H

x. Maceratum seri iubeant) Aut oleo sesamino perunctum. Cass. cap. 19. L. XI. Gepon. *Dal.*

y. Similis et cucurbitis na- turā) Theophr. c. 4. L. VII. hist. et cap. 6. L. V. cauff. Columel. cap. 3. L. XI. *Dal.*

Similis et cucurbitis) Vulgo, Courges, ou Calbaces. H. *z. Amant etc.)* Pallad. l. c. p. 91. H.

a. Seruntur ambo) Cucumeres, cucurbitaeque. Pallad. l. c. H.

b. Parilibus tamen aptissi- me) Ad XI. Calend. Maii, seu 21. Aprilis. *Dal.*

Parilibus) Ita libri omnes, etiam MSS. Sic libro sup. f. 66. *Parilicum scribi monui- mus oportere, non Palilici- um.* Auctor Marius Victorinus

Nonis cucumeres, et per c. Quinquatus serere, simili modo reptantibus flagellis scandentes parietum aspera in testum usque, natura sublimitatis auida. Vires sine adminiculo standi non sunt, velocitas pernix, ² leui umbra cameras ac pergulas d. operiens. Inde haec duo prima genera: Camerarium e.: et plebeium, quod humi repit. In f. priore mire tenui pediculo libratur pondus immobile aurae. Cucurbita g. quoque omni modo ³ fastigatur,

1. per articum. Ch. 2. leni. V. 3. figuratur.
Vet. fastigiatur. Gr.

rinus Art. Gram. I. p. 2470. Parilia dicuntur, non Palilia: non a Pale dea, sed quod eo tempore omnia sara, arboreisque, et herbae parruriant, pariantque. H.

c. Et per Quinquarem serere) Ad XII. Calend. Iunii, quinto die post Idus Maii, Dal.

Quinquatus) Colum. XI. 3. p. 402. de cucumere: *satio secunda eius seminis Quinquarebus obseruatur*. De quinquarebus dixi XVIII. 56.

d. Pergulas) Pergulas eas, umbellas et umbracula prisci vocauerunt: Theocritus in Syracusiis, συρίδας. Columella et auctor Copae: Trichila quasi τριχίνα, spissa umbracula, et δασύφυλλα. Colum. Atqui sub trichila manantem repit, ad undam. Auctor Copae: Et trichila

umbriferis frigida arundinibus. Caesar l. III. Belli Ciuilis, Trichila mensis instratae. Inde fottassis vox Gallica, Treille. Scalig.

e. (Camerarium) Quod in cameras, testudinesue, et pergulas scandit. Pergulae, des treilles, et des cabinets de jardin. H.

f. In priore) In camera-
rio genere. H.

g. Cucurbita) Auctor Moreti: Et grauis in latum missa cucurbita ventrem. In Priapeis, Epigr. 51. Nec seminosa ad cucurbitas quemquam. In iisdem: Pallentesque cucurbitae, et suauolentia mala. Curcubitae, caput Apuleio L. I. Afini παροιμιωδῶς de revili et de- specta; Nos, inquit, cucurbitae caput non habemus, ut pro

gatur *h.*, vaginis *i.* maxime vitilibus, coniecta in eas postquam defloruit: Crescitque qua cogitur forma, plerumque et draconis intorti figura. Libertate vero pensili concessa, iam visa est *2* nouem pedum longitudinis. Particulatim *k.* cucumis *l.* floret, sibi ipse superflorescens: et sicciores locos patitur, candida lanugine obductus, magisque quum crescit. Cucurbitarum numerosior usus. Et primus *m.* caulis in cibo. Atque *n.* ex eo *3* in totum natura diuersa. Nuper in balinearum usum venere vrceorum vice, iampridem vero etiam cadorum ad vina condenda. Cortex viridi tener: deraditur nihilo.

1. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. crescit qua cog. Gr.

et Al. 2. ternorum pedum. Alii. VIII. pedes Ch.

3. Sic et M. et Ch. Lego; At corticis in rotum.

pro te moriamur. Vide proverbiū, Cucurbita salubrīus. *Dalec.*

b. Fastigatur) De cucumere Theoph. cap. 3. Lib. VII. hist. *Idem.*

i. Vaginis vitilibus) Forte rectius, fistilibus. Nam forma fistili includi cucumeres Palladius iubet, paulo ante laudatus a nobis, vt crescant qua coguntur forma. Vale testaceo auctor Geop. XII. 19. p. 342. *H.*

k. Particulatim) Non tota simul planta flores emitit, sed partes aliae deinceps ex aliis flore induuntur. *H.*

l. Cucumis floret) Σινώς, pepo. *Idem ibid. Dalec.*

m. Et primus.) Et primus quidem caulis in cibos admittitur. At ex eo tempore, postquam increvit et induruit, omnino diuersae naturae ille est, nec in cibis vira recipitur. Ut in brassicis cymae, qui delicatores sunt ipsorum caulum, tenerioresque caulinuli, vt dicetur f. 41. Forte haud perperam legas. *Et primus, caulis in cibo.* Primus usus scilicet. *H.*

n. Atque ex eo) Sic MSS. omnes: non, vt vulgati libri, ex eo rotum diuersa natura: quae ne Oedipus quidem explanari. Familiaris haec Plinio loquendi formula in rotum. *H.*

nihilominus in cibis. ¹ Cibos o. salubres ac lenes pluribus modis existimant, qui perfici humano ventre non queant, sed non intumescant. Semina p. quae proxima collo ² fuerint, proceras pariunt; item ab imis, sed non comparandas supra dictis: quae in medio, rotundas: quae in lateribus, crassas breuioresque. Siccantur in umbra, et quum libeat ferere, in aqua macerantur. Cibis, quo longiores tenuioresque, ³ eo gratiore. Et ob id salubriores, quae pendendo creuere: minimumque seminis tales habent, duritia q. eius r in cibis gratiam terminante. Eas s. quae semini seruentur, ante hiemem praecidi non est mos. Postea fumo siccantur, condendis t. hortensiorum seminibus ⁴ rusticæ sup-

^{1.} Sic ex MSS. em. Hard. *Cibo salubres ac leues pluribus modis existimantur, V. Cibos, etc. ut in V. existimant. M. cibus saluber ac lenis existimatur Gr. et Al.*

^{2.} fuerunt: Ch. ^{3.} ex Ch. ^{4.} et rusticæ V. rusticæ suppellecile. Dal.

^{o.} *Cibos salubres*) Vide Ruellium II. p. 378. H.
^{p.} *Semina quae*) Pallad. IV. in Martio, t. 9. p. 91. *Hoc in cucurbitis insigne est, quod longas faciant et exciles semina quae in earum cervice nascuntur: quae in ventre fuerant faciunt cucurbitas crassiores: quae in fundo latas, si inuersis cacuminibus obruantur. Qua ratione ex eodem seminio haec varietas fieri possit, suo carmine Columella demonstrat, L. X. in hortulo.* H.
^{q.} *Duritia*) Duritia seminis

gratiam in cibis cucurbitis auferente. H.

^{r.} *Eius in cibis gratiam*) Seminis, nam duro semine iam edulis cucurbita non est. Dal.

^{s.} *Eas quae semini*) Pallad. I. c. *Quae seruantur ad semina, usque ad hiemem in sua vite dependeant: deinde sublatæ in sole ponantur, aut fumo: aliter semina putrefacta depereunt.* H.

^{t.} *Condendis hortensiorum seminibus*) Lego hortensem non hortensiorum, ut mox paulo, et omnibus fere hortensibus. Pint.

Hor-

suppellestili. Inuenta *v.* est ratio, qua cibis quoque seruarentur: eodemque modo cucumis, usque ad alios paene prouentus: et id quidem in *x.* muria fit. Sed *y.* et scrobe, opaco in loco arena substrato, fenoque sicco opertos, ac deinde terra, virides fernari tradunt. Sunt *z.* et siluestres in utroque genere, ² et omnibus fere hortensiis. Sed *a.* et his medica tantum natura est. Quam ob rem differunt in sua volumina.

XXV. Reliqua cartilaginum naturae terra occultantur omnia. In quibus de rapis *b.* abunde dixisse poteramus videri, nisi *c.* medici masculini sexus facerent in his rotunda: latiora vero *z.* et concava feminini, praestantiora suavitate, et ad con- dien-

i. Sic et Ch. cucuminis Gr.

2. Sic et Ch. z. et d. ap. Gr.

Hortensiorum) Ita MSS. omnes. Hortensia sunt quae in hortis seruntur. H.

v. Inuenta est ratio) Describit hanc fuse Nicander in Georg. [II. apud Athen. IX. p. 372. G.

x. In muria fit) Modum edocet auctor Geop. l. c. p. 344. H.

y. Sed et scrobe) Sic etiam auctor Geop. l. c. p. 443. H.

z. Sunt et siluestres) Cucumer silvestris, colocynththis. Dal.

a. Sed et his medica) Nullus horum in cibis usus: omnis in medicina. H.

b. De rapis abunde) Varro- ni sic dicuntur, quod eruantur e terra, quasi Ruapa. At Graecum ἔπιπυς, unde potius nomen id sumptum videtur. Glaucus in obser- tyco ἑάφην appellat. Scalig.

De rapis abunde) L. XVIII. 34. H.

c. Nisi medici masculini se- xus facerent in his rotunda) Leg. reor non medici, sed Graeci. Innuit enim Theophrastum, cuius est ea tra- ditio L. VII. cap. 4. Sic pau- lo post: Genera raphani Graeci tria fecere, et non multo ante: Cucumerum ge- nera Graeci tria fecere. Pint.

Nisi

diendum d. faciliora: quae e. saepius sata transeunt in marem. Idem ¹ naporum f. quinque genera fecerunt.

i. raphanorum. Theophrast.

Nisi medici) Medicis praeiuit Theophr. hist. VII. 4. Medicos fuisse Graecos ipse Plinius admonuit loco proxime appellato. H.

d. Ad condiendum faciliora quae saepius sata) Condemnum non condiendum in codice antiquo. Et illud quae superfluit, ex eodem. Et lego spissius non saepius ex Theophr. manifeste VII. 4. Rapae, inquit, alii esse, alii non esse diuersitatem generis putant, sed mure tantum feminaque differre, nascique ambas ex eodem semine: sed sed ut effeminantur raras deponere oportere: nam si dense posita sunt, omnes masculescere. Pint.

Et ad condiendum) De condiendis rapis vide Pallad. in Decembri t. 5. H.

e. Quae saepius sata) Ita MSS. quoque, Theophr. l. c. monet si densius spissius ue serantur, in marem transire. Γογγυλίδος δὲ οἱ μὲν Φαστὶν εἰναι γένη, οἱ δὲ οὐ Φαστὶν ἀλλὰ καὶ τῷ αἴρεννι καὶ τῇ Θηλειᾳ διαφέρειν. γίνεσθαι δὲ ἐν τοῦ αὐτοῦ σπέρματος ἀμφω πρὸς δὲ τὸ ἀποθηλύνεσθαι, πηγῦνας δὲ μανάς. Εἳν γὰρ

πυνάς, πάσας ἀπαρχένεοῦσθαι. H.

f. Idem naporum quinque genera fecerunt, Corinthium Cleonaenm, Liothasium, etc.) Lego IIII. genera, non v. et Liothalassium non Liothasium, et verba quae statim sequuntur, et quod per se viride dixerunt, falso adiecta putamus. Est enim locus desumptus ex Theophrasto ad verbum, L. VII. cap. 4. his verbis: Ut radicis genera, Corinthium, Cleonaeum, Liothalassium, Boeotium. Amplissime Corinthia adulescit; quae vel stirpe constat detecta. Haec enim sursum versus protruditur, non ut cereræ in terram ampliaris solita est. Liothalassia quam Thraciam vocant, validissima aduersus frigidiora traditur. Boeotia dulcissima est et figura rotunda, nec ut Cleonaea praelonga. Quibus folia laetitia, dulciores suauioresque sunt; quibus autem scabra, acriores. Genus praeterea redditur quod foliis eruca simile constet. Hactenus Theophrastus. Ex. cuius verbis posset quis non absurde concilere, verba illa, et quod per

fecere g.: Corinthium, Cleonaeum, Liothasium h., Boeoticum, et i. quod per se viride dixerunt. Ex iis in k. amplitudinem adolescit Corinthium, nuda fere radice. Solum enim hoc genus superne tendit, non ut cetera in terram. Liothasium l.

i. semper. Alii.

per se viride dixerunt, non esse detrahenda, sed corrinda potius, ut ad exemplar Theophrasti legatur, et quod persimile erucae dixerunt. Ut fabintelligamus verbum folis, aut potius omissa sit ea vox incuriae librarii. Pint.

Iudem naporum) Igitur si medici, quorum nunc placitare referuntur, napos appellauere, quos raphanis siue radiculas verius appellaissent: nam Theophr. hist. VII. 4. quinque haec ipsa τῶν ἁφανίδων genera agnoscit, ita prodente Athenaeo II. p. 56. ex quo Theophrasti locus, qui nunc in mendo cubat, refungi debet: Θεόφραξος δὲ εὐτοῖς περὶ Φυτῶν, inquit, γένη ἁφανίδων Φησίν εἶναι πέντε. Κορινθίαν, Λειοθασίαν, Κλεωναίαν, Αμωρέαν, Βοιωτίαν. καλεῖσθαι δὲ ποτίνων τὴν Λειοθασίαν Θεράνιαν, etc. Des raiorts. H.

g. Quinque genera fecere) Quatuor, Theophr. ex quo haec cap. 3. 4. L. VII. hist.

fumpta sunt: ubi tamen agit περὶ ἁφανίδων, id est, de radiculis. Oicitanter admodum Plinius haec vertit. Dalecampius.

b. *Liothasium*) Sic Athenaeus mox citatus. Theophr. l. c. Λειοθαλασσίου, cui fauere Hesychius videtur, in "Απλύτοις ἁφανίδες. Has ipsas tamen, quae illatae ἀπλύτοι vocantur, Θασίας Athenaeus, vocat. H.

i. Et quod per se viride dixerunt.) Huius generis apud Theophr. nulla fit omnino mentio. Lego Boeoticum, quod et per se (ἀπλῶς simpliciter) viride dixerunt. Dal.

Et quod per se viride) Id videtur esse, quod Αμώρεον Athenaeus appellat. H.

k. Ex iis) Theophr. l. c. de raphanis. Εὔαυξεσάτην δέ Φυσι τὴν Κορινθίαν. Ή καὶ τὴν ἐίζαν ἔχει γυμνήν· ὡθεῖσθαι γάρ εἰς τὸ ἄνω, καὶ εἰς ὃς αἱ ἄλλαι πάτω. H.

l. *Liothasium*) Theophr. ex

quidam ¹ Thracium appellant, frigorū patientissimum. Ab eo *m.* Boeoticum dulce est, rotunditate etiam breui notabile, neque ut Cleonaeum praelongum. In *n.* totum quidem, quorum *o.* ² tenuia folia, ipsi quoque dulciores: quorum scabra, et angulosa, et horrida, amariores. Est *p.* praeterea genus *q.* silvestre, cuius folia sunt erucae similia. Palma Romae Amiterninis *r.* datur, inde ³ Nursinis: tercia *s.* nostratibus. Cetera de satu eorum in *t.* rapis dicta sunt.

XXVI. *i.* Cortice *v.* et cartilagine constant raphani: multisque eorum cortex crassior etiam, quam-

1. Threicum. Dal. *2. Sic ex MSS. em. Hard. teniora Gr. et Al.* *3. Marsis M.*

ex Athenaeo, loco proxime allato. H.

m. Ab eo Boeoticum) Theophr. l. c. iisdem verbis. H.
n. In totum quidem) Th. l. c. "Οσων δέ τὸν ἡλεῖα τὰ Φύλλα etc. H.

o. Quorum tenuiora folia, ipsi quoque dulciores) Non tenuiora in codice vetere, sed tenuia: scribo laenia ex Theophrasto L. VII. cap. 4. Quibus, inquit, folia laenia, dulciores suauioresque sunt: quibus autem scabra, acriores. Pint.

p. Est praeterea) Theophr. Γένος δέ τι παρὰ ταῦτα ἐσιν δὲ ἔχει τὸ Φύλλον εὐζώμω ὄμοιον. De eruca, L. XX. 49. H.

q. Genus silvestre) Genus quidem hoc Theophrast. memorat: sed agreste vel esse, vel appellari minime scribit. Dal.

r. Amiterninis) Vide quae diximus libro superiore, s. 35. Rapi vero hi proprie sunt, non raphani, ut priores. H.

s. Tertia nostratibus) Romani agri. H.

t. In rapis dicta sunt) L. sup. s. 34. H.

u. Cortice . . raphani) Quas Graeci ἑξαφυίδας vocant: Galli, des Raiforts. Radices quae sunt edendo, multa carne sunt indutae, velut raphant, napi, rapa: imo nonnullae quamdam carti-

quam quibusdam arborum. Amaritudo x. plurima illis est; et pro crassitudine corticis. Cetera quoque aliquando lignosa. Et y. vis mira colligendi spiritum, laxandique ructum: Ob id cibus illiberalis, vtique si proxime olus mandatur: ² si vero cum oliuis drupis, rarer ructus fit, minusque foetidus. Aegypto z. mire celebratur propter olei fertilitatem, quod e semine eius faciunt. Hoc maxime cupiunt ferere, si liceat: quoniam et quaestus plus quam ³ a frumento, et minus tributi est, nullumque copiosius oleum.

2. Genera a. raphani Graeci fecere tria, foliorum differentia, crispi, atque laevis, et tertium filuestre,

1. Sic et Vet. illuc. Ch. illi Gr. 2. si vero ipse cum Ch. 3. e. Ch.

cartilaginis speciem prae se ferre conspiciuntur: qua propter et cartilagineae nominantur, vt raphani. H.

x. Amaritudo) Δειμύτης, acrimonia dicitur a Theophr. I. c. Sed amaritudinem appellare eum saporem acutum, qualis in raphano sentitur, familiare Plinio est. H.

y. Et vis mira) Inflationem habere hunc cibum ait, ac vim ciendi ructus. Quod et Dioscorides edocet, II. 137. ἡ αφαίρει τὴν αὐτὴν πνευματων γεννητική . . . ἐρευνητική δὲ etc. H.

z. Aegypto) Plinius ipse XV. 7. Plurimum autem in Aegypto sit oleum e raphani semine. H.

a. Genera raphani) Brassicæ. Theophr. cap. 4. L. VII. histor. Negligenter hoc Plinius. Vide infra capite 8. huius L. et cap. 9. L. XX. Dal.

Genera raphani) Genera eius quod Graeci ἑταῖροι appellant, fecere illi tria. Verum ne quempiam nomenclatio remoretur, attendendum est apud Atticos appellatione raphani brassicam venire: sic Aristophanem, sic etiam Theophrastum, et alios plerosque pro brassica constat usurpare. Atque vt in Theophrasto potissimum morer, cuius orationem similem esse Plinianae perspicuum est, sic ille habet Hist. VII. 4. Τῆς δὲ

uestre. Atque *b.* huic laeuia quidem, sed breuiora ac rotunda, copiosaque: *c.* atque *d.* fruticosa: sapor autem asper, et medicamenti instar ad *d.* eliciendas aluos: Et *e.* in prioribus tamen differencia a *2* semine est: quoniam aliqua peius, aliqua *3* admodum exiguum ferunt. Haec *f.* vitia non cadunt, nisi in crispa folia.

A a 2.

No.

1. ac. Ch. *2. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. differentia seminis Gr. et Al.* *3. nullum. Theopb.*

δὲ ἔρφαντες τριχῇ διαιρεμένης, ἡ λειοφύλλες τε, καὶ λειοφύλλες, καὶ τρίτης τῆς ἀγριας, etc. Ea brassicae, non raphano proprie dicto referuntur: siquidem Marcus Cato ultima voluminis parte, quam brassicae dicit, tria fecit eadem illius vestigia: tres pariter notas attulit. Prima est laevis, altera crispa, tertia quae proprie crambe nominatur: singula deinde genera suis notis describit, quas omnes Theophrasti verbis suffragari constat. Hesychius: Ραφανίς, καὶ ἔρφανος διαφέρει παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς. ἔρφανος μὲν γάρ ή καρύβη: ἔρφανίς δὲ παρὸν ἦν ἔρφανος. Habet eadem Apollodorus Carystius apud Athen. I. p. 34. Vide plura in eam rem apud Galen. de alim fac. II. 44. p. 361. H.

b. Atque huic laeuia) Th. iisdem verbis, de brassica. H.

c. Atque fruticosa) Ramo-
sa, πολύκλαδος Theophr.
H.

d. Ad eliciendas aluos) Ciendas scribendum reor, visitatore dicendi modo apud Plinium et omnes me-
dicos. Pint.

Ad eliciendas aluos) Ad deiiciendam, ad ciendam aluum, et purgandam. De brassica Theophr. I. c. ἐπειδὲ χυλὸν ἔχεται δριμὺν καὶ Φρεμανῶδην διὸ καὶ πρὸς τὰς ποιλίας αὐτῷ χρῶνται οἱ ιατροί. H.

e. Et in prioribus) In crispa, laeuique brassica. Theophr. I. c. de brassica: Όμοιώς δὲ . . . εἶναι δοκεῖσι διαφορὰ καὶ ἑτεραι-
έπει ἀσπερμόν τι γένος αυτῶν ἐσιν, η̄ πανοσπερμον, etc. H.

f. Haec vitia non cadunt nisi in crispa folia) Particu-
lam nisi, supetfluere arbitrор ex Theophrasto. It
eretur, inquit, crispa succi
boni.

3. Nostri g. alia fecere genera: Algidense a loco h., longum atque transflucidum. Alterum rapi i. figura, quod vocant Syriacum, suauissimum fere ac tenerrimum, hiemisque patiens. Praecipuum tamen est, quod e Syria non pridem aduentum apparet, quoniam apud auctores non reperitur: id autem tota hieme durat. Etiamnum k. vnum filuestre Graeci agrion l. vocant, Pontici armon, alii

i. et quod. Dal.

bonitate et folii amplitudine laevo praestansior est. Pint.

Haec vitia) Seminis partitas, aut imbecillitas. H.

g. *Nostri alia fecere genera)* Haec iam de raphano, non de brassica. *Dal.*

b. *Algidense a loco)* Ab Algido oppido, a quo probatum est et rapum supra. Algidus mons Romae vicinus est, et in eius cacumine arx, quam vocant *Rocca del Papa.* *Dal.*

Algidense) Ab Algido monte Romae vicino, de quo nos alibi. Sed nunc de Italis vernaculisque raphanis, atque adeo veris et proprie dictis agit, non de brassica. H.

i. *Alterum rapi figura)* Theophrast. ἑαφανίδα perpetuo vocat nostram radiculam; ἑαφανὸν vero brassicam, suo Atticismo, quod Plinium multis locis sefelliit. Idem auctor c. 4. L.

VII. histor. Boeotiam raphanida esse dulcissimam, figura rotundam, nec Cleoneae modo oblongam scribit, quae conueniunt cum Syriaco raphano Plinii. *Dal.*

k. *Etiamnam vnum)* Raphani nimirum, non brassicae, filuestre genus. Philoxenus in Glossis: Ραφανίδης armoracia. Isidor. XVII. 10. armoraciam. esse lapسانا: falso putat. Vtramque distinguit Colum.

IX. 4. *Iam vero, inquit, notae vilioris innumerabiles nascentur herbae . . . ut vulgares lapsanae, nec his pretiosior armoracia.* Italia rerum antiquarum parens, adhuc Aramoraci et Remolaci nominat, teste Anguillara Part. 7. p. 112. Nostri, Rave sauvage. Diose. II. 138. Ραφανίς ἀγρία, ἦν Ρώμαιοι ἀρμορανιαναλεῖστι, etc. H.

l. *Agrion vocant)* Cberam Manufer. Turnebus Armota-

gam

alii leucen, nostri armoraciam, fronde copiosius quam corpore. In omnibus autem probandis maxime spectantur caules: immitum enim rotundiores crassioresque, ac longis canalibus. Folia ipsa tristiora, et angulis horrida.

4. Seri vult raphanus terra soluta, humida. Fimum odit, palea contentus. Frigore adeo gaudet, ut in Germania infantium puerorum magnitudinem aequet. Seritur post Idus Febr. ut vernus sit: iterumque circa *m.* Vulcanalia, quae satio melior. Multi et Martio, et Aprili ferunt, et Septembri. Incipiente incremento, confert alterna folia circumobruere, ipsos *n.* vero accumulare. Nam *o.* qui extra terram emersit, durus fit atque fungosus. Aristomachus *p.* detrahi folia per hie-

A a 3 mem

ciam cap. 7. L. XXIV. Aduers. Isidorus hinc lapsanam esse interpretatur. Conuenit quod Caesar scribit L. III. belli civil. Est autem genus radicis inuentum ab iis, qui fuerunt cum Valerio, quod appellatur chara, quod admixtum lacte, multum in opiam leuat. Id similitudinem panis efficiebat. Eius erat magna copia. Dal.

m. Circa Vulcanalia) Aliis ortu Caniculae, aliis, Calendis Augusti. Dal.

Circa Vulcanalia) Colum. XI. 3. Ceterum Augusto circa Vulcanalia, tertia satio est: eaque optima radicis, (hoc est, raphani) et rapae, itemque napi, et siseris, etc.

Ac multo post: *Raphani radix bis anno seritur: Februario mense, quum vernum fructum exspectamus: et Augusto mense circa Vulcanalia, quum maturius. Sed haec satio sine dubio melior habetur: H.*

n. Ipsos vero accumulare) Aggerare terram, circumfundere. Colum. l. c. H.

o. Nam qui extra) Colum. iisdem verbis. l. c. H.

p. Aristomachus detrahi) Theophrast. cap. 5. L. V. caus. Dal.

Aristomachus) Theophr. quoque de caus. V. 5. p. 330. Οὐοῖως δὲ τέτο τυμβίνει καὶ ἐν τοῖς λαχάνοις. ἐφ' ὧν παχύνεστι τὰς γίζας,

τῶν

mem iubet: et, ne lacunae stagnent, ¹ accumula-
re: ita in aëstatem grandescere. Quidam prodi-
dere, si palo adacto cauerna palea internatur sex
digitorum altitudine, ² deinde in semen simumque
et terra congeratur, ad magnitudinem scrobis cre-
scere. Praecipue tamen salsis q. aluntur. Itaque
etiam talibus aquis irrigantur, et r. in Aegypto nitro
sparguntur, vbi sunt suavitate praecipui. In totum
quoque salsugine amaritudo eorum eximitur, fiunt-
que coctis similes. Namque et cocti dulcescunt,
et in naporum vicem transeunt. Crudos medici
suadent, ad colligenda acria viscerum, ³ dandos
cum s. sale ieunis ⁴ esse, atque ita vomitionibus
^s praeparant meatum. Tradunt et praecordiis ne-
cessarium

- 1. *accumulari. M. et Ch. terram accumulare.* Theophr.
- 2. *deinde semen et M. deinde semen simoque et terra contegatur.* Alii. *deindeque semen simo et Dal.*
- 3. *dandos, in M. et Ch. deest. edendos. Alii.*
- 4. *edere. M.*
- 5. *praeparandum. V.*

τῶν μὲν ἀφαιρέντες τὰ
Φύλλα, καθάπερ, τῆς ἑτ-
Φανίδος, ὅταν μάλιστα εὐ-
αὔξωσι τὴς χειμῶνος, καὶ
καταστάτοντες τὴν γῆν,
ώζε καὶ τὸ ὄδωρο ἀποζέγειν.
ἐν γαρ τῷ θέρει γίνονται
θαυματά τῷ πάχει. H.

q. *Salsis aluntur*) De bras-
fica hoc Theophrast. cap. 7.
L. II. cauſſ. *Dal.*

r. *Et in Aegypto*) Plinius
XXXI. 46. *Salis vice virun-*
zur ad raphanos nitro Aegy-
ptio: teneriores eos facit:
oleræ viridiora: vbi rapha-

nos ab oleribus, hoc est,
a brassica fecernit. H.

s. *Dandos cum sale ieunis*
effe) Dioscorides vomituriſ
dat ante cibum: a cibo ve-
ro ut roboret ventriculum,
et cibi distributionem ad-
iuvet. Aut̄or obliuioſe vo-
mituriſ imperat sumto cibo,
*c. 4. L. XX. *Dal.**

Dandos cum sale) Eadem
de raphano Dioſc. II. 137.
Αρμόζει δὲ καὶ τοῖς ἐμεῖν
μεθλαζτι προεσθιομένη. De
radicula Celsus, ut dicemus
L. sq. l. 13. H.

cessarium hunc succum: quando phthisin t. cordi intus inhaerentem non alio potuisse depelli compertum sit in Aegypto, regibus corpora mortuorum ad scrutandos morbos¹ infecantibus. Atque, vt est Graeca vanitas, fertur in templo Apollinis Delphis adeo ceteris cibis praelatus raphanus, vt ex auro² dicaretur, beta ex argento, rapum e plumbo. Scires non ibi genitum Manium v. Curium Imperatorem, quem Samnitium x. legatis aurum repudiatur afferentibus, rapum torrentem in foco

A a 4

inuen-

1. diffecantib. V. 2. duceretur. 3. hospitum, Ch.

2. Phthisin) Lentam ea vox tabem sonat. De hoc cordis vitio egimus XI. 69. Vide N. et Em. N. X. (hic coll.) Quando) Phthisin certe, vt libri omnes editi habent, hoc est, tabem, congruere huic loco aptius, quam phthiriasim, hoc est, morbum pediculariem, nemo, opinor, inficias ierit. Tamen, ne quid dissimilem, in MSS. R. I. ziriasin, in R. 2. phthiriasin diserte legimus. Quin Plinius alter, Valerianus appellatus, de re medica IV. 1. hunc Plinii nostri locum exscribens, legisse sic omnino videtur. Nam de raphani virtutibus disputans, Contra phthiriasin, inquit, succus eius adhibetur, qui solus potest tenuitate subtili ad imi corporis liniamenta cor penetrare. Aegyptii enim reges,

quibus erat studium scrutari corpora mortuorum, et causas valeitudinum, occulta fide recognoscere, in corde ipso nasci eiusmodi vitium prodiderunt. Quid si Φθειγάσσως, seu pedicularis morbi causas, quod medicis omnibus adhuc latet, ex prauo cordis habitu repeti iubeat? H.

v. Manium Curium) Rem narrat eleganter, vt solet, Valer. Max. IV. 3. p. 208. Cicero in Catone: Megacles quoque, L. de Viris illustribus apud Athen. X. p. 419. Plutarch. in Apophth. H.

x. Quem Samnitium legatis) In exercitu duostantum calones pro seruis, famulis, ministris, ei fuisse scribit Alexand. ab Alexand. c. II. L. III. Dal.

inuentum Annales nostri prodidere. Scripsit *y.* et Moschion Graecus vnum de raphano volumen. Utilessimi in cibis hiberno tempore existimantur: iidemque dentibus semper inimici, quoniam atterant. Ebora certe poliunt. Odium *z.* his cum vite maximum, refuditque iuxta satos.

XXVII. Lignosiora sunt reliqua, in cartilaginum genere a nobis posita. Mirumque, omnibus vehementiam saporis inesse. Ex *a.* iis pastinacae vnum

y. Scripsit et Moschion Graecis) Non *Morchion.* Fuit eius nominis medicus, cuius libellum Latine versum vidimus nondum publicatum. *Gelen.*

z. Odium bis cum vite maximum.) Hoc de brassica audiendum est, quem ἐξΦανὸν Theophr. et Aristotel. vocauerunt. Vide supra cap. 24. ultimum L. XVII. *Dalec.*

Odium bis) Raphanis scilicet: nec minus brassicae, vti ex Theophr. vidimus, L. XVII. 37. et ex Plinio ipso visuri sumus L. XXIV. I. *Pernicia et brassicae cum vite odia.* Pallad. IX in Aug. t. 5. *Raphanum tamen, siue brassicam, constat esse vitibus inimicum:* nam si circa se ferantur, natura discordante refugiunt. *Ράφανον* de brassica recte accepit, Sed et raphano proprio dicto, hoc est, ἐξΦανίδι vis eadem est. *H.*

a. Ex iis pastinacae vnum) Plinius pastinacae nomine Latinis significari ait Plantas quatuor: primam quidem pastinacam satiuam, Lugdunenses vocant *Panetz*: alteram agrestem, in pratis nascentem, quam hibiscum hic vocat, malachen agriam, cap. 4. L. XXI. Lugdunenses *Panetz sauvages*: tertiam daucum staphylinum, altilem et hortensem, memoratum Galeno L. VI. simpl. vulgo *Carotes*: quartam daucum staphylinum silvestrem, officinis notissimum. Et quoniam haec Romano more tractauerat, subiungit statim Graecos quatuor etiam genera dauci statuere, nempe tria descripta à Dioscoride, et quartum daucum staphylinum, quem post Ligusticum Dioscorides explicat, silvestrem scilicet, nulla visquam facta mentione satiui, aut pastinacae, vel sativae, vel agrestis, quasi

vnum genus agreste sponte prouenit: staphylinos Graece *b.* dicitur. Alterum *c.* seritur radice vel semine, primo vere vel autumno: vt Hygino placet, Februario, Augusto, Septembri, Octobri, solo quam altissime refosso. Annicula vtilis esse incipit, bima vtilior, gratior autumno, ¹ patinisque maxime, et sic quoque ² virus *d.* illi intractabile est. Hibiscum *e.* a pastinaca gracilitate distat, damnatum in cibis, sed medicinae vtile. ³ Est et *f.* quartum genus in eadem similitudine pastinaceae, quam no-

A a 5

1. patinis quam. M. *2. vis illi intractabilis. M.*
3. est autem quartum.

quasi ignotae Graecis illae plantae fuerint, quamuis staphylinum apud Dioscor. interpres vertant pastinacam. Vide infrac. 9. L. XXV. Staphylinum tamen suum Dioscorides epitheto peculiari ἄγριον vocat, id est, erraticum, tamquam si et ἄγριον satium cognouisset. Pastinacam Romani Gallicam vocabant, quod, vt etiam nunc sit, in Gallia tum passim diligentissime colebatur. *Dal.*

b. Staphylinos Graece dicitur.) Officinis Staphylinus agrestis. Pingitur et describitur a Dodonaeo, cap. 87. L. II. et cap. 38. L. V. *Dal.*

Staphylinos) Σταφυλῖνος Athenaeo IX p. 371. Haec pastinaca tenuifolia filuestris, quae pingitur a Do-

donaeo, p. 668. vifa a nobis in horto Regio. H.

c. Alterum) Pastinaca sativa, quae in Gallia vulgo *Panaïs* nomiuatur. Dodonaeo p. 669 Pastinaca sativa latifolia est. H.

d. Virus) Sapor. H.

e. Hibiscum) Pastinaca latifolia filuestris Dodonaei haec est, p. 669 *Panaïs sauvage.* H.

f. Est et quartum) In quo genere est illud haud postremum, quod vulgo notum *Carotae* nomine, et Dauci officinarum, vt recte Anguillara P. VII. p. 129. praedulci radice, odorata, lutea, rufa, vel interdum purpurea, quam cum farina et oleo frigunt ad mensarum usus, aut coctam in aceto et oleo mandunt. *Tenui-*

stri Gallicam vocant, Graeci vero ¹ daucon: ² cuius genera g. etiam quatuor fecere: inter h. medica dicendum.

XXVIII. Sifer et i. ipsum Tiberius Princeps nobilitauit, flagitans omnibus annis e ³ Germania. Gelduba k. appellatur castellum Rheno impositum, vbi generositas praecipua. Ex quo apparet frigidis locis conuenire. Inest longitudine neruus, qui decoctis extrahitur, amaritudinis tamen magna parte reliqua: quae mulso in cibis temperata, etiam in gratiam vertitur. Neruus idem et pastinacae maiori, dumtaxat anniculae. ⁴ Siferis satus mensibus Februario, Martio, Aprili, Augusto, Septembri, Octobri.

XXIX.

- ¹. Dauci genera etiam. M. ². cuius genera etiam quatuor fecere. Inter medica dicendum sifer: et ipse Tiberius, etc. Gr. et Al. ³. Sic e MSS. em. Hard. conf. Ch. a Germania Gr. et Al. ⁴. Sifer his teritur. M.

Tenuifolia latiua pastinaca dicitur Dodonaeo, p. 667. H.

g. Cuius genera etiam quatuor) De his dicemus opportuuius L. XXV. 64. inter medica, vt Plinius ait. H.

b. Inter medica) In libris de medicina. H.

i. Sifer et) Diosc. II. 139 Σίταρεγ. Nostris, Cherui. Iconem Dodonaeus exhibit p. 670. Quamquam si filer Graeciae, cum filere Gel dubae siue Germanorum sit idem, subdubitat Anguilla ra, par. 7, p. 112, H.

k. Gelduba appellatur) Hodie Gelb, pagus iuxta arcem, limen Archiepiscopi Coloniensis Dalec.

Gelduba) Ex Tacito Gel dubae situm agnouimus haud procul fuisse Nouesio, Nuys, in citeriore Rheni ripa, vbi nunc pagus est cum prisci nominis vestigio Gelb. Vide Tacit. Hist. IV. p. 95. sq. Castra Rheno imposta scito plurimā fuisse, in quibus Romanae cohortes praefidii causa excubarent. In Conc. Agrippiensi, anno CCCXLVI. Epi.

XXIX. Breuior his est, ¹ sed torosior *l.*, amariorque, ² inula *m.*, per se stomacho inimicissima: eadem dulcibus mixtis saluberrima. Pluribus *n.*, modis austerioritate vieta gratiam inuenit. Namque et in pollinem tunditur arida, liquidoque *o.* dulci temperatur: et decocta *p.* posca, ³ aut afferuata, vel macerata *q.* pluribus modis, et tunc mixta defruto, aut subacta melle, vuisue passis, aut pinguisbus ⁴ caryotis. Alio rursus modo cotoneis malis, vel sorbis, aut prunis, aliquando pipere aut thymo variata

i. et M. *2. nullaue.* *Alii. in nulla.* *Ch.* *3. aut afferuata defruto.* *M. quae interiacent, desiderantur.*
4. caricis. V. cereotis. Ch.

Epistola plebis Agrippinensis-
um, ¹ *sed et omnium castro-*
rum Germaniae secundae. H.

l. Torosior) Carnosior. H.
m. Amarior inula) Hoc
est, acrioris succi. Sic Horatius II. Sat. 2. v. 44. *aci-*
das inulas appellat, de qui-
bus idem postea, Sat. 8. v.
51. Inulas ego primus ama-
ras Monstravi incoquere.
Graecis ἐλένιον dicitur: no-
stris, de l' Aunée. Officinis
Enula Campana. Iconem vi-
de apud Dodon. p. 342.

n. Pluribus modis) Tres
quatuorue inulae condituras,
quibus amaritudinem
dimittat omnem, affert Col-
lumella, XXII. 46. H.

o. Liquidoque (dulci) Li-
quore aliquo dulci H.

p. Decocta posca) Deco-

qui inulam iubet ex posca.
Poscam Latini vocant id
quod Graeci ὀξύηγατον,
quod potionis genus ex
aque et aceti mixtura fit.
Decoqui ex aceto Columella
praecipit, l. c. quod idem
est: nam aceti solius nomine
saepe posca exprimitur.
Plautus in Rudente: Sed
hic rex cum aceto pransurus
est, et sale: Spartianus
in Pescennino: Iussit vinum
in expeditione neminem habe-
re, sed aceto uniuersose esse con-
tentos.. Vulcatius in Audi-
to: Praeter laridum, et
buccellatum, et acetum.

q. Macerata pluribus)
Praesertim muria ex Colum.
Cum succo rutaе, schola
Salernitana: Enula Campana
redit praecordia sana, Cum
succo

variata, defectus praecipue stomachi excitat, illustrata maxime Iuliae r. Augustae quotidiano cibo. Superuacuum s. eius semen: quoniam t. oculis ex radice excisis, vt arundo, seritur. Et haec autem, et fiser, et pastinaca, vtroque tempore, vere et autumno, magnis seminum interuallis: inula² ne minus³ quam ternorum v. pedum, quoniam spatiose fruticat. Siser autem transferre melius.

XXX.

1. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. Et haec autem seritur, et fiser Gr. et Al. 2. Nullae minus Gr. et Al. 3. quaternorum Ch.

succo rutaе succus si sumitur eius, Affirmant rupis quod profit potio talis. H.

r. Iuliae Augustae) Quae Caesaris Augusti filia, Tiberii Augusti coniux fuit. Vixit illa perhonorifice usque ad quartum saltē Tiberii Augusti annum: teste nummo singulari, ex aere minimo, apud D. Abb. de Fontenu: hac epigraphe Graeca in corona laurea TIB. KATCAP. In auerſa parte spica erecta, fertilitatis Iudeae symbolum: hinc IOT. inde ΛΙΑ, infra L. Δ. anno quarto Iuliae Tiberii coniugis, cuius causa imperium ille in Iudea obtinebat. Nam Caesar ipse fuit et heres Augusti ob illud coniugium. Adde Achaten Tiberianum, vt appellant, quem alibi explicuimus; et nummum perrarum argen-

teum ex Museo nostro, consecrationis eius indicem, DIVA IVLIA AVGVSTA ut iam superius diximus ad L. VII. 46. H.

f. Superuacuum) Sationi inutile. H.

3. Quoniam oculis) Siue bulbis, vt diximus XVI. 67. Palladius in Febr. tit. 24. Hoc mense inula seritur, quo canneta ponuntur. Seritur oculis, sicut calami etc. H.

v. Nullae minus quam ternorum pedum) Scribo, Inulane minus quam ternorum pedum, tum ex citato exemplari, tum ex Columella libro XI. capite 3. Pastinaca, fiser, atque inula conualescunt alte pastinato, ex loco stercoreato, sed quam rarissime ponenda sunt, vt maiora capiant incrementa. Inulam vero interuallo trium pedum seri conuenit, quoniam

XXX. Proxima *x.* his est bulborum natura,
quos Cato in primis ferendos ¹ preecepit, celebrans
Megaricos. *y.* Verum nobilissima est scilla *z.*, quam

quam

i. preecipit. Ch.

iam vastos facit frutices.
Astipulatur etiam Palladius
L. III, titulo XXV. *Pint.*

Inula ne minus) Colum.
XI. 3. *Pastinaca, siser aique*
inula conualescunt alte pasti-
nari, et loco stercoreto: sed
quam rarissime ponenda sunt,
ut maiora capiant incrementa.
Inulam vero interualllo trium
pedum seri conuenit, quoniam
vastos facit frutices. Sic
enim Palladius l. c. Seri-
tur inula oculis, sicut calami,
quos absindere, et terra le-
uiter debemus obruere, terra
fossa et subacta, excitatis
ad lineam puluinis, quibus
eius oculos oportet infodere:
trium pedum inter se spatio
separantur. H.

x. Proxima - bulborum)
Diosc. II. 200. Βολβὸς γνω-
γίμος πᾶσιν, δν ἐσθίομεν.
Bulborum facies notior est
visa Dioscoridi, Plinioque,
quam quae deberet repre-
sentari: nunc incognita om-
nibus fere cum medicis,
tum officinis habetur: quoniam
bulbi omnes ii edi-
iam desiere. Inueniuntur
tamen hodieque cepae mo-

do tunicati bulbi, qui-
bus rura sibi vorandi facul-
tatem moliuntur: miram
enim excitant auditatem:
quare *Appetitus* appellatio-
nem in agris sibi vendica-
runt. H.

Proxima) Vide infra XX.

9. paulo ante finem. Dal.

y. Celebrans Megaricos) Columel. — quaeque viros
acuunt, armantque puellas,
Iam Megaris veniant genita-
lia semina bulbi. Martialis:
in sq. obs. Dalec.

Megaricos) Μεγαρῆς
Βολβὸς laudat etiam Ni-
cander, apud Athen. II.
p. 64. Damnat Ouidius, ob
Venerem scilicet, quam
mirum in modum stimulat,
his numeris. Daunius, an
Libycis bulbus tibi missus ab
oris, An veniat Megaris:
noxius omnis erit. H.

*z. Scilla) Squillam exem-
plo Varrois omnes nunc
vocant officinae. Graeci
τυλλαν et τυλλαν. Nostri
Oignon marin, ou Squille.
Scilla Hispanica Clusii est,
rarr. plantt. II. p. 171. ra-
dice alba. Vidimus in hor-
to Regio, H.*

quam medicamini nata, ¹ acetotoque *a.* exacuendo. Nec vlli amplitudo maior, sicut nec vis asperior. Duo genera ² medica: masculus albis foliis, femina nigris. Et *b.* tertium genus est cibis gratum: ³ epimenidum *c.* vocatur, angustius folio, ac minus aspero. Seminis plurimum omnibus. Celerius tamen proueniunt fatae bulbis circa latera natis. Et *d.* vt crescant, folia *e.* quae sunt his ampla, deflexa circa obruuntur: Ita succum omnem in se trahunt capita. Sponte nascuntur ⁴ copiosissime in Balearibus Ebusoque insulis, ac per Hispanias. Vnum *f.* de iis volumen condidit Pythagoras philosophus, colligens medicas viras, quas proximo reddemus *g.* libro. Reliqua *h.* bulborum genera differunt colore, magnitudine, suavitate. Quippe quum quidam crudi mandantur, vt in Cherroneso

Taurica.

*a. Exacuendoque acero. Ch.**3. Epimenidum. Ch.*

a. Acetoque) Fit enim ex ea acetum scillinum, vti dicemus. L. XX. 39. H.

b. Et tertium) Neque omnem scillae radicem in cibis approbat Theophr. Hist. VII. 11. Sed illius tantum quae Epimenidia appellatur, ἀλλὰ τῆς ἐπιμενίδειος καλουμένης, quae angustiore folio ac laeviore est, σενοφυλλοτέρας καὶ λειοτέρας. H.

c. Epimenidum vocatur) Theophrastus cap. 11. Lib. VII. histor. Dal.

d. Et vt crescant) Theophr. l. c. H.

*2. medicae. M. et Ch.**4. copiosissimae. M.*

e. Folia quae sunt bis ampla) De Aro tantum id idem ibidem. Dal.

f. Vnum de iis volumen etc.) Eius menito fit apud Laertium in Pythagora, quo loco perperam legitur περὶ τῆς ιῆλης ευη̄ scripsisse, non περὶ τῆς σπίλης.. Muretus cap. 20. L. IX. Variar. Dal.

g. Proximo reddemus libro) Lib. XX. cap. 9. Dal.

h. Reliqua bulborum) Theophr. Hist. VII. 13. H.

i. Quippe quum) Theophr. l. c. et ex eo Athen. II. p. 64. H.

Taurica. Post *k.* hos in Africa nati maxime laudantur; mox Apuli. Genera *l.* Graeci haec fecere: Bulbinen, setanion, pythion, acrocorion *m.*, aegilopa, sisyrinchion. In *n.* hoc mirum imas eius radices crescere hieme; verno autem, quum apparuerit viola, minui et contrahi, tum deinde bulbum pinguescere. Est *o.* inter genera et quod in Aegypto aron vocant, scillae proximum amplitudine, foliis lapathi, caule recto duum cubitorum, baculi crassitudine, radice mollioris naturae, quae ² edatur *p.* et cruda. Effodiuntur *q.* bulbi ante ver., aut deteriores

1. haec genera. V.

k. In Africa nati) Adeo dulces nascuntur. Theophr. capitulo 13. Lib. VII. histor. *Dal.*

Post hos in Africa) Λιβυ-
νὸν laudat pariter Athenaeus, l. c. Libycos, Dauniosque, siue Apulos, Ouidius paulo ante appellatus, H.

1. Genera Graeci haec fecer.) Theophr. cap. 13. L. VII. histor. haec sic recitat: Leucion, bulbinen, opilionem, cyicem, et sisyrinchium. Pro leucoio scribitur hic setanion, pro opilione pythion, pro cyice acrocorion. Aegilops vel irrepit, vel eius loco legendum, hemicocalles, aut quidpiam aliud eiusmodi. *Dal.*

Genera Graeci) Theophr. in primis l. c. vbi haec genera recensentur. Τὸ λευ-
νόν, καὶ Βολβίνη, καὶ ὁ πυθίων, καὶ κύξ, καὶ τρό-

2. estur. Ch.

πον τινὰ τὸ σισυφίχιον. Rectius forsitan, σισιφίχιον, a rostri suilli similitudine. Huius iconem apud Dodonaeanum vide, p. 210. Est et in Eystettensi horto. H.

m. Acrocorion) An Acroscorodon? Ut vt est, bulborum eiusmodi ignota facies, vt et pythionis. H.

n. In hoc mirum) Nempe in sisyrinchio. Haec Theophr. l. c. H.

o. Est inter genera) Nempe bulborum. De aro autem Aegyptiaca loquitur, quae diuersa a Dioscoridis aro vulgari. Aegyptiaca colocasiae genus est alterum, quod cum faba Aegyptia plerique confuderunt: Plinius apte distinguit. Pingitur a Dodonaeo, p. 318. Vidimus in horto Regio. H.

p. Quae edatur) Theophr. hist. VII. II. H.

q. Effodiuntur bulbi ante ver.)

res illico ¹ fiunt. Signum ² maturitatis, folia ³ ina-
reſcentia ab imo. Vetustiores improbant; item
paruos et longos. Contra rubicundis rotundio-
ribusque laus, et grandissimis. Amaritudo pleris-
que in vertice est. Media eorum dulcia. Bulbos
non nasci, nisi ⁴ e semine, priores tradiderunt. Sed
⁵ et in Praenestinis campis sponte nascuntur, ac sine
modo etiam in Remorum aruis.

XXI. (VI.) Hortensiis ^{r.} ⁶ omnibus fere singulae
radices, ut raphano, betae, apio, ⁷ maluae. Am-
plissima ^s, autem lapatho, ut quae descedat ad tria
cubita.

¹. fiunt, si finduntur. M. Lego, et finduntur. Signum.
². matur. est. Ch. ³. marcescentia. V. ⁴. Sic
ex MSS. conf. Ch. ex Gr. ⁵. Sic ex MSS. em.
Hard. conf. Ch. Sed et Praen. Gr. et Al. ⁶. Hor-
tenſibus. M. ⁷. lapatho. Theopb.

ver.) Bulbis salacioreſ fieri
ostendunt Martialis versuſ:
Cum sit anus coniunx, cum
sint tibi mortua membra, nil
aliud bulbis quam satur esse
potes. Ex iis cum nucleis
pineis, crux, pipere in
nuptiali coena ſponſo feru-
lum parari ſolitum ſcribit
Alex. ab Alex. cap. 5. II. vt
apud quoſdam e papaueris
ſemine cum lacte et mel-
le, et apud Athenienses,
ſponsae, priuſquam mariti
thalamum adiret, cydonium
malum guſtare morem fu-
iſſe, vt halitu animaque ſua-
uiori virum oscularetur. Dal.

^{r.} Hortensiis . . . ut raphano)
Theophr. Hist. Pl. I. 9.
Σχεδὸν δὲ καὶ λαχανωδῶν

τὰ πλεῖστα μονόρρειζα· οἷον
ἡ Ἀφανός, τεῦτλον, etc. Πά-
Φανός, vt monuum, braſ-
fica Theophrasto eſt, non
raphanus, quem ille ἡ Ἀφα-
νίδα vocat. Verum aut ἡ Ἀ-
Φανίς hoc loco ſcripſit, aut
raphanum nunc ipſe intel-
lexit: nam braſficam μονόρ-
ρειζον eſſe falſum eſt. Et
ſane idem Hist. VII. 2. vbi ea
recenſet, quae singulari ra-
dice conſtant, appellat σέ-
λινον apium, τευτλίον be-
tam, ἡ Ἀφανίδα raphanum,
γογγυλίδα rapam: ἡ Ἀφα-
νον non appellat. H.

^{s.} Ampliſſima) Theophr.
Hist. VII. 2. Μονόρρειζοτα-
τον δὲ τούτων πάντων τὸ
λάπαθον . . . ἔχει γὰρ μει-
ζω

cubita. Siluestri minor et t. humida: effossa quoque diu viuit. Quibusdam tamen capillatae v., ut apio, maluae; quibusdam surculosae x., ut ocimo. Aliis medicis tamen non inservit. *Sic et V. siluestri minore, iumidae. Gr. et Al.*

H. *N. et M. in libro VII. cap. 2.*

i. Siluestri minores, iumidae) Siluestri minor et humidae, in vetusto exemplari recte. Theophrastus Lib. VII. cap. 2. Omnia maxime visu stirpem ramicem esse putaueris. Laterales enim crassas nullas penitus agit, sed tantum præteriues. Nititur altissima omnium radice maiore: namque semipedibus ternis. Siluestris breuiores agit; multicaulis atque ramosus consistit, et tota forma quam perfecta est, berae proxima sane cernitur. Diuitiatur quoque siluestrem et in rotum, ut dicta loquar, omnia olera vincit. Perdurat quantum vis temporis, ut aiunt, carne plena aique bu меца consistit. Qua de causa effossa, diu viuere potest. Haec Theophrastus. Porro distincte Pliniana verba legenda censeo, ut duo illa verba, Siluestri minor, Parenthesos nota claudantur,

Vol. VI.

et omnino legatur sic: Ut quae descendat ad tria cubita (siluestri minor) et humida effossa quoque diu viuere potest. Pint.

(Silvestris minor) Nempe siluestri lapatho. Vide N. et M. N. XI. (hic pos.) Silu.) Perperam in libris editis, silvestris minores iumidae, quum sequatur proxime, effossa quoque diu viuit. In MSS. R. etc. minore iumida. Firmat emendationem Theophr. Hist. VII. 2. Τὸ δὲ ἀγριον βραχυτέραν. Πολυχρονιώτερον τε τοῦ ἀγρίου ... ἔχει δὲ σαρκωδὴ τὴν σάρκα. καὶ ἐνικμον. Διὸ δὲ ἐξαιρεθεῖσα ζῆ πολὺν χρόνον. H.

v. Capillatae) Quae fibras habent, hoc eit, minores radiculos, oblongas, in capilli modum extenuatas, in quas velut extremas, crassiores effusae sparguntur. H.

x. Surculosae) Hoc est, lignosae. Theophr. Hist. VII. 3. Τῶν δὲ ἕιζων ξυλωδέσαται πασῶν αἱ τοῦ ὕπνου, παθάπερ ὁ καυ-

B b

λος

carnosae, ut betae *y.*, aut magis etiam nūm *x.* croco *z.*: aliquibus *a.* ex cortice et carne constant, ut raphano, rapis: quorumdam geniculatae *b.* sunt, ut graminis. Quae *c.* rectam non habent radicem, statim *z.* plurimis nascuntur capillamentis, ut atriplex, et blitum. Scilla autem, et bulbi, *z.* et caepe, et allium, non nisi in *d.* rectum radicantur. Sponte nascentium *e.* quaedam numerosiora sunt radice,

adnot. ut *Asphodelus* prop. *quam*
et *Asphodelus* *bulbiferus* *et* *Asphodelus*

i. aro, asphodelo. Theophr.
et Cb. *3. et caepa, et arum, in acutum non radi-*
caepa *(conica) canuntur. Dal.* *ex Theophrast.*

z. Croco. Addit idem c. 2. bli-
tum, atriplicem, erucam,
anethum, brassicam, cori-
andrum, et Hist. I. 10. ma-
gnam siluestrum partem,
H.

y. Ut betae) Theophr.
Hist. VII. 2. H.

z. Croco) Theophr. Hist. I.
9. εἰσὶ μὲν σαρωτέεις κα-
ράπες ἀφανίδος, γογγυ-
λίδος, ἄρου, πρόκου. Idem
repetit Hist. VII. 3. H.

a. Aliquis) Theophr.
Hist. I. 10. H.

b. Geniculatae) Genicula-
tae radices vocantur, quae
nodis quibusdam interstinctae
protuberant, rotundae
et leuiter capitulatae. Γο-
γατώδεις, Theophr. Hist. I.
10. H.

c. Quae rectam) Theophr.
Hist. I. 9. H.

d. In rectum radicantur)
Radicum natura est a late-

ribus radiculas alias fundere,
quas ἐπιφυάδας appellamus, inquit Theophr. I.
10. at eiusmodi nullam bulbi
habent. Omnes enim ra-
dices bulborum in rectum
tendunt; nec a latere fun-
duntur, sed a capite. H.

e. Sponte nascentium etc.)
Theophr. cap. II. Lib. I.
histor. τῶν ποωδῶν, earum
quae herbae vulgari simile folium, id est, longum
et angustum habent, qua-
les sunt crocus, perdicium,
aspalax. Tamen de Perdicio
tantum hoc idem scribit, non de croco, aut aspalace.
Sed et sunt, qui eiusdem
perdicion esse volunt orni-
thogalon Dioscoridis, et pro
*aspalace *asphodelum* legunt,*
Vtrumque certe ποωδεῖς est
Dalec.

f. Sponte nascentium)
Theophr. Hist. I. II. iisdem
fero

quam folio, ut aspalax, perdicium, crocum. Florent ¹ confertim f. serpyllum, abrotonum, napi, raphani, menta, ruta: et cetera quidem quum ceperit, ² deflorescent: ocimum g. autem particulatim et ab imo incipit: qua de causa diutissime floret. Hoc ³ et h. in heliotropio herba euenit. Flos aliis i. candidus, aliis luteus, aliis purpureus. Folia k. cadunt a cacuminibus, origano, inulae, et aliquando rutae iniuria laesae. Maxime l. concava sunt caepae, ⁴ gethyo.

B b 2

XXXII.

1. ex Theophr. ἀθέρως, florent cum fraxino serpyll. Gr.
et Al. 2. statim efflorescent. Dal. 3. et faba,
Theophr. 4. gethio Gr.

fere verbis. Sed quae sit aspalax, incompertum. H.

f. Florent confertim) Hoc est, simul vniuersum florem emitunt, non particulatim. Vide N. et Em. N. XII. (hic coll.) Florent) Prius legebatur, florent cum fraxino. Atqui florere fraxinum mature, et quidem prius quam serpentes prodeant, ipse met admonuit, L. XVI. 24. Sero abrotonum, serpyllumque: abrotonum certe aestate, ut ait ipse L. XXI. S. 34. Ex Theophrasto medicinam huic loco fecimus. Sic enim ille Hist. VII. 3. Αὐθεῖ δὲ τῶν μὲν ἄλλον ἔπασον ἀθέρον. Τὸ δὲ πάτη μέρος πάτω πρώτον εἴτ' ὅταν ταῦτα ἀπανθήσῃ, τὰ ἀνω. τὸ δὲ πολυχρόνιον εὐ τῷ αὐθεῖν

παθάπτερον οὐδεμίος, καὶ τῆς πόδας τὸ ἡλιοτρόπιον. etc.

Vbi perspicuum est, tum a Graeco scriptore, tum a Plinio, opponi ea inter se, quae confertim, seu primum ab imo florescent. Id enim Latinus auctor statim subiicit, Ocimum autem particulatim, et ab imo incipit. H.

g. Ocimum (autem) Theophr. Hist. VII. 9. H.